16. Imperator denique Arnulfus iam nuncios nepotis sui sepius habuerat, sed nunc expressiori legatione percipiens rem esse in arto, collecto imperiali exercitu, illuc tendit; et premittens nuncios, monet ducem Albricum per sollempne sacramentum, ut ab obsidione recedat. Ille cum suis renuit, quoniam in<sup>ae</sup> corde eius pertinacia furoris principalem possidens sedem, iam in manibus ei<sup>af</sup> necem preparabat<sup>ag</sup>. Imperator ab Altissimo habens auxilium, exercitum invadit filiosque ducis Baldaini et primores Albrici consiliarios absque sui infortunio perimit. Iubet autem imperator, ut Albricus capiatur, templans adhuc, si redeunte animo aliquid bonae pacis erga Meingoldum vellet habere. Captus est ergo et custodiae ipsius sororis Geilae traditus, quatinus altera die de reconciliatione tractetur<sup>ah</sup>. Divina igitur ultione suum<sup>ai</sup> operante iudicium, homines adhuc incogniti noctu Albricum accipiunt<sup>aj</sup>, sorore penitus ignorante<sup>ak</sup>, nescientibus et aliis, et immenso ad collum lapide suspensio, in amplum et profundum vivarium sub pede castrum demergunt<sup>al</sup>. Mane facto, mandat imperator, ut Albricus adducatur; et Geila ad custodiam veniens et non reperiens, heret stupefacta. Singulas evertit domos, obstrusa exquirat loca, quosque adiurat;

a) deest 2; v. et des. ed. b) enim ed. c) illum ed. d) vires iras 1. e) deest ed.; d. B. 2. f) d. a. 2. ed. 56  
g) ead. manu superscr. 2. h) v. M. m. 2. ed. i) illum 2. ed. k) ammov. 2. l) et. in. 2. ed. m) factum  
add. ed. n) ei non d. 2. ed. o) haec 2. ed. p) confundatur 1. q) manuum 2. r) dextram 1. s) Antiochi 2;  
Antiocheni ed. t) Et idem 2. ed. u) tuum add. ed. v) n. ei 2. ed. w) parabat 2. ed. x) tractaretur 1.  
y) deest ed.; acc. n. A. 2. z) erasum 1.

1) Cf. Dümmler, De Arnulfo p. 203. 2) Cf. 2. phano, fratre Waltonis, interficitur; cf. Dümmler, 60 Mach. 14, 31-15, 33. 3) Regino a. 896, p. 607: 'Ostfränk. Reich' II, p. 516. Albricus comes, qui Meingaudum occiderat, a Ste-

sed quid de Albrico eveniret, nil certi habet. Intimatur<sup>a</sup> hoc imperatori, et super hoc valde commotus, iubet omnes exire de castro et ante se venire. Meingoldus pro se et pro<sup>b</sup> coniuge sua spontaneam obtulit super Albrico purgationem, et prout exercitus imperatoris<sup>c</sup> iudicavit, absque suo in oculis Dei periculo deduxit. Quosdam imperator sortibus, alios sacramentis examinavit<sup>d</sup>; istis vitae amissionem, illis membrorum truncationem intentat; sed de Albrico nihil veri apud eos reperitur.

17. Ad magnificandam igitur divinae ultionis tremendam potentiam finis Albrici tali modo detectus est. Circumspiciens imperator vivarium, animum induxit, ut ad piscandum mitteret; et convocatis piscatoribus, preparantur naves et retia. Intranat piscatores vivarium; et imperator rei futurae ignarus sedet super ripam, et optimates circa deambulando super captione piscium delectantur et expectant. Ad frequentes et singulas retium immissiones multitudo piscium trahitur, qui quasi spontanee intrantes retia, innuebant, exosum<sup>e</sup> sibi esse vivarium corpore Albrici ibi iacente. Ad ultimum unus<sup>f</sup> tantum precipitur<sup>g</sup> tractus<sup>h</sup>, et pro sui mercede laboris piscatores promptiori animo extremam parant imponere manum<sup>i</sup>. Longis ergo inter<sup>h</sup> se spatiis circumventes<sup>l</sup>, offendunt in lapidem et corpus Albrici; et dum illaqueata ibi tenentur retia, clamant sibi deferri auxilium, putantes alicuius magnitudinis piscem ibi<sup>k</sup> esse. Tandem pluribus ammiculis cum multo labore extrahitur lapis cum Albrico<sup>l</sup>; et tota illa iocunditas super captione piscium versa in stuporem, concitat omnes ad admirandum Dei omnipotentis iudicium.

18. Iubet autem<sup>m</sup> imperator secus compita<sup>n</sup> Albricum sepeliri, qui de tot et tam apertis criminalibus non habens agnitionem, nullam Deo<sup>o</sup> suo redemptori exhibuit satisfactionem. Finis ergo iam perniciosus Ingelfridi, Liethardi et Albrici ipsis etiam raptoribus terrorem incutit, et Meingoldum, Geilam et Richardum reverenter et<sup>o</sup> fructuose<sup>p</sup> serviunt. Meingoldus, sedata divinitus diuturna calamitate, fundes reparat, cultores revocat, edificia restruit, viduas et orphanos ad suorum loca patrimoniorum recolligit, ut in suo regimine quisque<sup>q</sup> aquam et panem proprium secure et pacifice comedit. Sed iam vexillum triumphi et passionem Meingoldi erigamus.

19. Pace igitur reformata, Richardus ab imperatore et Meingoldo liberaliter donatus, ad patrem Oswaldum regem Nordanimbrorum<sup>r</sup> magnifice rediit; et non multo post absque regni et imperii herede Arnulfus obiit<sup>s</sup>. Meingoldus et Geila, Spiritu sancto corda illorum accedente, de salute animarum in cubiculis exemplo Ceciliae et Valeriani<sup>s</sup>, in sacris quoque locis invicem incipiunt tractare, et virorum Dei consilia secreto inde capientes, de contemptu mundi, de modis penitentiae, de criminalium satisfactione Scripturas sibi exponi faciunt. Esurientibus, sitientibus<sup>t</sup>, nudis, infirmis, in carceribus positissolerti<sup>u</sup> assiduitate subveniunt, eo quod didicerant, quia ex his quinque operibus misericordiae ibunt ex ore Filii hominis fideles in vitam eternam. Tandem proximioribus relinquentes fundos et secularia, uno assensu Geila velum sacrum sibi imponit, et Meingoldus militiae abrenuntians, arma deponit, et de criminalibus ac homicidiis, quibus obnoxius erat, suscipiens<sup>k</sup> a sacerdote quod lex canonica<sup>l</sup> habet, cinere aspersus, cilicio indutus, nudis pedibus in regiones longinquas abscedit. Septem igitur annos ab ingressu aecclesiarum se abstinens, sine querela, sine omni nota, sacra circumiens<sup>u</sup> loca, sibi in salutem, aliis quoque<sup>b</sup> peccatoribus ad exemplum fuit; et corde contrito, spiritu contribulato sacrificium Deo acceptabile de suis visceribus obtulit. Octavo igitur anno sentiens se viribus corporis destitutum pre fatigatione itinerum, cepit secum volvere ac meditari, ut aliquem aptum quietis locum sibi eligeret, ubi secum habitans per pia opera Deo redemptori suo animam redderet. Mariam, sororem Moysi, quae illi detrazerat, operuit candens lepra quasi nix, et ex verbo Domini septem diebus separata est et exclusa extra castra et octava die revocata<sup>t</sup>. Sicut igitur oratio Moysi ad Dominum pro sorore sananda et precepto Domini exclusio illius septem diebus extra castra, ut octava die revocaretur Maria, optinuerunt, ita et<sup>h</sup> septennis penitentia, quae ex illis diebus septem in aecclesia assumpta est, ut octavo anno quiesceret Meingoldus, effecit. Septem namque<sup>v</sup> dies vitae presentis designant<sup>w</sup> laborem, octava vero<sup>b</sup> dies eternam quietem.

20. Rediit ergo Meingoldo in memoriam oratorium in honore Tymothei<sup>x</sup> et Simphoriani<sup>y</sup> iuxta palatium, quod erat in planitie inter duos montes, ubi Hoium Mosam influit; et locus ille olim<sup>z</sup> ab imperatore Arnulfo sibi datus suae fuit proprietatis cum multis appendiciis<sup>a</sup> in circuito. Conceptam vero eius intentionem divina certificavit misericordia, quia in somnis vox facta est ad eum in haec verba: 'Vade ad locum, quem intendis, ubi in remissionem<sup>b</sup> peccatorum habiturus es sepulchrum'. De longinquis igitur exiens finibus, notas olim sibi partes cepit revisere, et confectus inedia et macie a nemine fuisset agnitus, nisi se<sup>c</sup> nominasset. A timorato<sup>d</sup> igitur utroque<sup>e</sup> sexu in singulis locis benigne hospitio susceptus, benignius per omnia tractatur, et de fide christiana eiusque operibus, de fructibus penitentiae, de vita eterna, de penis inferni hospites et advenas<sup>f</sup> instruebat ex Sanctis Scripturis; fama quippe de reditu eius circumquaque divulgatur.

21. Diabolus ergo eius bonitati et aliorum saluti invidens, quibusdam Ingelfridi consanguineis, quem Richardus, nepos Meingoldi, capite truncaverat, male intus<sup>g</sup> inspirans, mortem viri Dei consillatur.

a) Intimator 2. b) deest 2. ed. c) deest ed., ubi add. dictavit ac. d) examinavit 2. e) post corr. exoso s. e. vivario 2. f) vires 1. g) recipitur 1. h) intra 2. i) circumventes 2. k) deest 1. l) Albrici corpore ed. m) igitur 2. ed. n) composita 2. ed. o) ac 2. ed. p) sic 1. 2; metuunt et ipsis add. ed. q) quisquam 1. r) Nordanybr. h. l. 2. s) scitientibus, ti e corr. 2. t) canica 2. u) circumiens 2. v) quippe ed. w) designans 2. x) Tim. 2. y) Simph. 2. z) ab i. A. s. olim 2. ed. a) appendiciis 2. b) remissione 2. ed. c) deest 2; u. nominatus ed. d) timoratis 2. ed. e) ita 1. 2; utriusque sexus ed. f) advenientes 2. ed. g) ita 1; vitis 2; male meritis ed.

1) Nota partes hexametri. 2) Ludovicus filius ei successit. 3) Cf. Vit. S. Caeciliae, Surius, SS. hist. VI, p. 505 sq. 4) Cf. Num. 12.

Positis vero insidiis, quo tenderet, qua via iturus<sup>a</sup> esset vir Dei<sup>b</sup>, perscrutantur; et intelligentes a trans-  
euntibus, animum eius esse, ut ad supradictum oratorium iret, iuxta locum qui vocatur Greverias se in  
latibulis silvarum abscondunt. Huc autem vir Dei perveniens, terrae prostratus, paululum membra  
recreat, et nunc psalmodiae et orationi insistit, nunc sui socios itineris de verbo vitae instruit. Prodit  
denique pestifer ille cuneus armata manu, virque Dei rem preoccupans, pro illos salutem affectu, illosque  
ad recreandum invitans, de rapinis, de cedibus paterne ammonet, salubriter corrigit. Revelante autem  
Spiritu sancto, intelligit, propter sui<sup>c</sup> necem illos advenisse, statimque in modum crucis se extendens, in  
manus Dei commendat spiritum suum. Illi vero quod conceperant perficientes, diversis plagis virum Dei  
perimunt<sup>d</sup>; sed<sup>e</sup> per gratiam Altissimi corpus integrum<sup>f</sup> remansit. Plures denique clerici et timorati  
viri, quondam eius amici et familiares, audito eius reditu, affectuose ad eum venerant; eis, quo vellet  
ire, ubi quiescere, intimaverat, ideoque illuc usque eum<sup>g</sup> persequantur. Fuerunt autem quidam in illo  
comitatu, qui boni apud Deum meriti, audierunt voces angelorum in altissimis canentium: 'Te martyrum  
candidatus laudat' exercitus.

22. Accipientes igitur corpus viri Dei, ad locum predestinatum deferunt, et ponentes in oratorio<sup>h</sup>,  
aliquot diebus differunt sepelire, quia nobiles viri circumstantes, olim sub ditione eius fructuose degentes,  
se illic venturos mandaverant. Adveniunt igitur cum multa<sup>i</sup> plebe, et ab altis personis honorifice  
traditur sepulturae; ubi etiam quosdam de fundis et redditibus suis afflectant<sup>j</sup> ad celebrandum pro  
reverentia martyris divinum officium. Crescente autem numero ibi servientium, crevit census a fidelibus  
Christi, permanens usque ad<sup>k</sup> impetum Northmannorum<sup>l</sup>, qui tempore episcopi Franconis<sup>m</sup> cum inname-  
rabili exercitu exterarum nationum irruentes, locum illum et totius Leodiensis parochiae ecclesias,  
edificia, palatia destruendo combusserunt<sup>n</sup>; et in locis natura munitis corpora sanctorum et reliquiae  
cum thesauris vix conservata sunt. Redente autem divinitus<sup>o</sup> tranquillitate, ecclesia beatae Mariae  
quoquo modo reparata est, illucque allatus martyr Meingoldus, confessori Domiciano coniunctus est; et  
fundis utriusque patroni in unum attributis, debita ibi servientes ceperunt habere stipendia.

23.<sup>a</sup> Gaudet igitur in celis Domicianus super cura pastoralis salubriter administrata, letatur Mein-  
goldus super publica penitentia de criminalibus et ceteris fructuose peracta. Verba domini Ihesu: *Qui  
me erubuerit coram hominibus, et ego erubescam eum coram Patre meo*, et item: *Gaudium erit angelis  
Dei super uno peccatore penitentiam agente*, efficaciter in Meingoldo operata sunt, quia ex recordatione  
peccatorum se intus per compunctionem<sup>p</sup> mactavit, et in conspectu hominum se ipsum despiciens, per  
cotidianam crucem Domini ad visibile martyrium pervenit. Domicianus illud apostoli fixum tenens: *30  
Castigo corpus meum et in servitum redigo, ne forte, cum aliis predicaverim, ipse reprobus efficiar*,  
de se et de grege sibi commisso sollicitus fuit et tribulationes, quas<sup>q</sup> sepius passus est ob incredulitatem  
et rebellionem subditorum, quasi martyrium<sup>r</sup> desursum habuit. Meingoldus milites, si in re militari per-  
nimios excessus deliquerint, quo se conferre debeant, ostendit: Domicianus pontificibus intimat, ut in celis  
coronam et in presenti ab hominibus optineant reverentiam. Decertavit miles Meingoldus contra ad-  
versarios, iusticia ex Scripturis sibi favente: pugnavit pro fide christiana pontifex Domicianus contra  
hereticos, Aurelianensi concilio<sup>s</sup> attestante<sup>t</sup>. Amplectantur igitur conversi peccatores in Meingoldo peni-  
tentiam, imitentur in Domiciano presules vitae pastoralis normam. Maria peccatrix presentem in carne  
Dominum lacrimis rigavit, capillis extersit, unguento unxit. Meingoldus illud ipsius Domini ad Thomam:  
*Beati qui non viderunt et crediderunt per fidem interiori<sup>u</sup> revolvens cordis contritione, carnis mace-  
ratione, ut dimitterentur peccata, Deum propitium sibi fecit. Maria verbis Domini<sup>v</sup> freta: Dimissa sunt  
ei peccata multa, quoniam dilexit multum*, post ascensionem eius de terra et cognatione sua exiit, et cum  
Maximino, uno ex septuaginta duobus discipulis, exulans et ad Aquensem Burgundiae civitatem veniens,  
in sui custodia cum beato fine quievit<sup>w</sup>. Meingoldus, omnibus relictis, accepta septenni penitentia, longin-  
quos fines et incognitos pectus percutiendo circumvit. Et eadem divina potentia, quae Mariae dixit:  
*Dimittuntur tibi peccata tua*, Meingoldo apparens dixit: *Vade ad locum, quem intendis, ubi in remissione  
peccatorum habiturus es sepulchrum*. Labor exilii in Maria et Meingoldo collata remissionis dona custo-  
divit, et si quid purgationis restabat in oculis Dei, superadditum martyrium in Meingoldo delevit. Certam  
et veram penitentiam faciunt<sup>x</sup> odium peccati et amor Dei, quando intus<sup>y</sup> amarescit homini, quod cum prava  
delectatione deliquit; et spina, id est peccatorum recordatione, confixus, convertitur gratia Dei ad suam<sup>z</sup> 50

a) q. viatorum 1. b) deest 1. c) suam 2. ed. d) r. i. 2. ed. e) persecuti add. 1. f) rex add. 2. g) magna 2. ed.  
h) ita 2; affectant 1; applicant ed. i) deest 2. k) Norm. 1. l) combusserunt 2. ed. m) divinitus 2. n) non  
norum caput hic incipit 1. o) mandavit et add. ed. p) saepe imo add. ed. q) in mart. 2. r) concilii astante 1;  
c. atest. 2. s) in int. 1. t) fr. D. 2. ed. u) diligens add. ed. v) videlicet arescit hom. et amarescit ed. w) sui 2.  
z) sui 2.

1) Regino a. 892, p. 604 sq.: 5. Kal. Sept. Megin-  
gaidus comes . . . . dolo interfectus est ab Alberico  
et sociis eius in monasterio Sancti Xyoti quod vocatur  
Rotila; cf. Dümmler, 'Ostfr. Reich' II, p. 357 sq.  
2) SS. Timothei et Symphoriani Hoiense; cf. supra  
c. 20; Mirac. S. Mengoldi, Acta SS. Febr. II, p. 196:  
Teodericus civis Hoiensis filium habuit Firmatum,  
qui febre correptus ad extrema pervenit. Venientes  
autem parentes eius impetraverunt, ut sepeliretur  
in basilica sanctorum Tymothei et Sympho-  
riani. Ad declarandum ergo viri Dei meritum con-  
sepultus fuerat beatus Mengoldus. Sed Megin-  
gaidus comes sepultus est in monasterio Sancti Maximini  
(Regino l. l.), non Hoi, ut hic indicatur. 3) A. 854—  
901. Cf. Anselmi G. episc. Leod. c. 19, SS. VII, p. 199.  
4) Cf. Herigeri G. episc. Leod. c. 28, SS. VII, p. 176; 60  
Vita Domitiani prior § 4, Acta SS. Maii II, p. 198, ubi de  
haereticorum impugnatione falso narratur, quae Heri-  
eris non habet. 5) Cf. Acta eius ap. Mombridium  
t. II (Iul. 22).

agnitionem erumnae. Nemo super enormitate scelerum suorum desperet, quia seram quoque penitentiam Christus in latrone dedicavit. Habemus<sup>a</sup> igitur in Domiciano et Meingoldo duplici coronam martyrii, quam in duobus fratribus Iohanne et Iacobo dominus Ihesus presens in carne dedicavit, cum enim dixerit: *Calicem meum bibetis*, loquens de sua in patibulo crucis passione. Habent Actus apostolorum, Iacobum<sup>b</sup> ab Herode occisum esse gladio. Legitur autem in veraci hystoria, quod Iohannes tumulum sibi effodit<sup>c</sup> et in eo quasi dormiens in pace quievit<sup>d</sup>. Crux igitur ex verbo Domini cotidie tollenda propositum est omnis fidelis christiani, cui interioris patibulum crucis Paulus depingens ait: *Mortificate membra vestra, quae sunt super terram, iram, invidiam, avariciam, fornicationem, immundiciam, contentionem, turpem sermonem* et cetera. Sine hoc martyrio nemo regnum Dei possidere potest, quod dominus Ihesus nomine crucis<sup>e</sup> designavit, et Paulus de tertio caelo verborum expressione confirmavit. De visibili autem martyrio dominus Ihesus, ne fideles sui persecutione infidelium desperarent, premonuit<sup>f</sup>, dicens: *Nolite timere eos, qui occidunt corpus, animam autem non possunt occidere*. Hoc non est commune et idem omnibus christianis, sed tantum quibus ab Altissimo preordinatum est. Verum alterum tota divini nominis invocatione, tota propriae voluptatis abnegatione per<sup>g</sup> mortificationem vitiorum appetendum<sup>h</sup> est in possessionem vitae perhennis. Omni autem christiano illud domini Ihesu in salutem suam exequendum est: *Cum oras, intra in cubiculum tuum et, clauso ostio, ora Patrem tuum*. Cum igitur hoc profundiori accipiatur intellectu, salutiferum est his qui, aliquo prepediente obstaculo, exilia vel gravia per diversas regiones non possunt [ferre] itinera, sed in fide christiana simpliciter viventes, suas Domino<sup>i</sup> animas suis in locis reddunt. Sapientia enim: *Fili, inquit, miserere animae tuae, placens Deo*. Nam cum una sit fides, diversa sunt Spiritus<sup>k</sup> sancti dona, quoniam alius quidem sic, alius autem sic, et stella differt a stella<sup>l</sup> claritate, et in domo Dei mansiones multae sunt, et erit Deus omnia in omnibus. Habent ergo Hoienses, beata preeunte Maria, duos patronos<sup>m</sup>, quorum presentia erit eis in dampnationem, si eos non imitentur per bonae vitae executionem. Laborent igitur divina aspirante gratia, ut eorum meritis locus protegatur, et illorum intercessione ipsi in vita aeterna gloriantur<sup>n</sup>.

25 a) Habemus — dedicavit *des. 2. ed.*; *hic novum cap. inc. 1.* b) effoderit *l.* c) *deest 2. ed.* d) *permon. 2.* e) *innotuit ed.* f) *deest l.* g) *ita ed.*; *deest 1. 2.* h) *Deo 2. ed.* i) *sancti Sp. 1.* j) *in add. 1.* k) *Explicit vita et passio sancti Meingoldi m[artiris] add. manu s. XIII. ex. 1; in cod. 2 sequuntur pauca miracula nullius momenti, Acta SS. Febr. II, p. 196 sq. ex codice S. Martini Ultraieci. edita.*

1) Cf. Vit. S. Iohannis euang., Surius, Sanctorum historiae VI, p. 1017.

# EX MIRACULIS ET TRANSLATIONE S. BERTAE.

ED. L. DE HEINEMANN.

*S. Berta, uxor, sicut fabulantur, Sigifridi regis et filia Rigoberti comitis palatii, post mortem mariti monasterium Blangiacense<sup>1</sup> fundasse perhibetur, in quo ipsa cum quatuor filiis Gertrude, Deotila, Gesta et Gesa sacrum velamen suscepisse et a. 725. obiisse dicitur. Cuius Vitae<sup>2</sup> prorsus fabulosae auctor quidam saec. X.<sup>3</sup> miracula nonnulla saec. IX. auxilio S. Bertae perpetrata eiusdemque translationem circa a. 895. ad monasterium Erstein in Alsatia factam subiunxit. Huic narrationi tres continuationes additae sunt, quarum primus saec. XI. auctor, quomodo sanctum corpus a monasterio Erstein rursus ad pristinam sedem Blangiacensem delatum sit, exposuit, alter saec. XII. et tertius saec. XIII. scriptores pauca miracula illo tempore facta memoriae mandaverunt. Ex quibus sola ad historiam translationum pertinentia excerptes, codice nos esse destitutos dolemus.*

*Quare editionem Mabillonii, Acta III, 1, p. 454 sq., repetimus, adnotatis quibusdam ex editione Bollandistarum, qui codicibus Blangiacensis monasterii usi sunt, Acta SS. Iul. II, p. 54 sq.; hanc recudi fecit Ghesquierus, Acta SS. Belgiae VI, p. 571—585.*

L. de H.

1. Temporibus Karoli imperatoris, fratris Lotharii et Ludovici regum, accidit, ut quidam homo nobilis in Gallia, nomine Salomon, de villa nominata Dugemella, diabolica instigante fraude, cum suo proprio fratre ob suam rixaret hereditatem illumque gladio occideret. Quod ut ita peractum est, divina miseratione corde compunctus, maximam, ut dignus erat, poenitentiam de perpetrata culpa agere coepit, et veniens ad episcopum in cuius erat diocesi, veniam ab eo postulavit pro suo maximo scelere, ac multis profusis lacrimis, illius clementiam rogavit, se eodem adstringi ferro, quo germanum interfecit. Tunc episcopus, qui vocabatur Bonifacius, eius adsensum praebens voluntati, eodem ipse ut petebat ferro illius brachia ventremque constrinxit, dignisque poenitentiae laboribus impositis, illum a se permisit abire. Tunc praefatus Salomon, accepta poenitentia, multa loca sanctorum pro sui peccati absoluteione visitans, novem vicibus limina sancti Petri adiit. Cum autem nona vice ibidem veniret, et iam Dominus voluisset illius reprobilari delictis, ante januam sancti Petri in dominica die post matutini laudem, antequam clare dilucesceret, ei sanctus Petrus in somnis apparuit, ita paratus quasi ad missam debuisset progredi, illique pronuntians, quod Dominus suae orationis et poenitentiae suscepisset lacrimas, ac sua peccata illi essent dimissa, et eum festinanter ire iussit in Galliam ad monasterium sanctae Bertae piissimae abbatisae situm in pago Taruanorum<sup>a</sup>, quod Blangiacum nuncupatur<sup>1</sup>, et ibi esse a suis vinculis per merita eius absolvendum. Tunc ille expergefactus certaue visione indubius, Deo magnificas referens grates, statim ferrum quo sinistram constringebatur brachium in terram corruit. Ille autem monasterii

a) Tarw. Mab.

1) Blangy-sur-Ternoise (dép. Pas-de-Calais, arr. St. Pol). 2) Excerpta v. ap. Mabillon, Acta III, 1, p. 452 sq. 3) Auctorem saec. X. scripsisse, cum ex translationis ipsius narratione, tum ex eo elucet, quod auctor Miraculorum S. Wulframmi ep. Senon., Mabillon, Acta III, 1, p. 368, qui saec. XI. in scripsit, libellum de virtutibus sanctae Bertae citat, in quo continetur, quomodo curatus sit quidam longa tempore mutus per merita sanctorum Wandregisili atque Anseriti cum apud Blangiacum, ubi eadem sancta Berta requiescit, exularent eadem tempestate etc. Quae respiciunt miraculum c. 2. enarratum.

iam dicti et beatae Bertae ignarus, sibi nomen loci et nomen pagi ac piissimae abbatissae describere poscit magnaue agilitate ad eundem tendere coepit locum. Cumque ad limina eiusdem monasterii veniam petiturus devenisset, quidam venerabilis episcopus nomine Lantogisus<sup>1</sup> missam ibidem in dominicae diei festivitate celebrabat. Postquam autem diaconus sancti evangelii initium incepit, praefatus Salomon<sup>5</sup> manum ad se signandum elevavit, statimque ferrum quod in dextro erat brachio celerrimo volatu quasi sagitta usque ad sanctae Bertae sepulcrum prosilivit. Tunc omnes qui intra ecclesiam stabant de sonitu ipsius ferri mirari coeperunt, quia idem vir cunctis incognitus stabat. Lecto autem evangelio, episcopus ordinem ipsius miraculi sollicitè inquisivit. Peracto denique<sup>6</sup> sancto mysterio, ut erat paratus ad missam, basilica progrediens, invenit hominem a cunctis ferri vinculis absolutum, causamque illius inquirens, manu<sup>10</sup> eius apprehensa, in ecclesiam introduxit, et ipsi omnes qui aderant clerici et sanctimonialis: *Te Deum laudamus* canebant.

2. Eodem quoque tempore Nortmannica gente Galliam vastante, nullisque sanctorum locis in 858. desolationem cadentibus, contigit, quosdam monachos<sup>2</sup> propter eosdem paganos de suo fugere monasterio ac sanctum Ansbertum et sanctum Wandregisilum transportare. Venientes igitur ad monasterium sanctae Bertae piissimae abbatissae, ubi veneranda Hersendis praeesse abbatissa videbatur, cum omni caritatis humanitate ab ea suscepti sunt, ibique viginti annis hospitabantur. Interea in uno anno ad festivitatem beatissimae Bertae accidit, multos ibidem infirmos, caecos, debiles, claudos, daemónicos convenire ibique salutis gratiam per merita beatae Bertae adipisci. . . . .

3. Tunc postea, Nortmannis undique Galliam irruentibus ac plurima destruentibus undique monasteria et cunctam regionem vastantibus, contigit ante sex annos quam<sup>3</sup> praefatum monasterium beatissimae Bertae ad devastandum ipsi venirent incendioque traderent, ut saepius ipsa multis tam clericis quam etiam sanctimonialibus atque aliis religiosis laicis viris in somnis appareret et eis aliquibus certis admonitionibus intimaret, quod inde debuisset ipsa transportari et in possessionem venerandae Deoque devotissimae abbatissae Rotrudis<sup>4</sup> devenire; quod eventus rei postea ita fieri comprobavit. Tunc deinde<sup>25</sup> praenotati pagani ad eundem usque locum pervenientes et cunctas monasterii facultates diripientes, novissime ipsum omne monasterium, ut praenotavimus, igni combusserunt<sup>4</sup>. At vix illae sanctimoniales cum clericis et servitoribus, qui ibidem remanserant, rapientes ipsam beatissimam Bertam duasque filias eius, hoc est sanctam Geretrudem<sup>b</sup> et Deotilam, magno labore evaserunt. Quos labores et illa signa, quae tunc plurima fuerunt gesta, longum est per singula enumerare, sed aliqua, quae in ipso itinere acta<sup>30</sup> sunt, non silendum arbitramur.

4. Cum igitur illae sanctimoniales cum clericis sanctorum devectassent corpora et iuxta Rheni litus sursum iter agerent, pervenerunt usque ad Sancti Iannarii<sup>c</sup> monasterium<sup>5</sup>, ubi una daemónica per merita sanctae Bertae sana et salva facta est. Et inde ad Maguntiam venerunt civitatem, ubi paralyticus quidam omni motu pedum carens, meritis sanctae Bertae sanitatem recuperavit.

5. Contigit quoque eodem tempore, ut rex Francorum nomine Arnulfus in loco qui dicitur Triburis<sup>895</sup>. suum celebraret concilium<sup>6</sup>, ad quod venit venerabilis abbatissa Rotrudis nomine cum aliis regni principibus. Et dum rex peregrisset suum colloquium cum praedicta abbatissa, et dum ad sua propria vellet remeare loca, venit quidam vir ignotus ei maxima gaudia denuntians atque indicans, quasdam sanctimoniales cum aliis comitantibus clericis ad Maguntiam de Gallia propter Nortmannorum devenire metum ac secum sanctam Bertam duasque illius filias beatissimas Geretrudem<sup>b</sup> et Deotilam devectare. Illa autem, nescio qua occupata ratione, non satis intellexit, quod ei vir ille indicavit. Ipsa autem, peracto negotio, requisivit, ubi esset homo, qui illi tam bonum indicavit nuntium. Cunctis vero respondentibus, se eundem non agnoscere hominem nec quo ille pergeret scire, prudentissima Rotrudis divinitus praemonita, tres ex suis principibus, viros sagacissimos, festine misit Maguntiam civitatem adire, ut rei ignotae investigarent veritatem. Postquam vero certissime agnovit ita omnia vera, ut ei fuerat indicatum, iussit transportari sanctorum supradictarum corpora cum clericis et sanctimonialibus in suum monasterium, quod nuncupatur Herasten<sup>7</sup>; quod, voluntatem Domino adjuvante suam, peractum est. Cum igitur sanctimoniales et clerici sancta deportarent corpora de Maguntia ad Vormatiam<sup>d</sup> in monasterium Sancti Cyriaci, ibi quidam hortulanus, qui iam per triginta annos paralyticus fuerat, dum feretrum beatae Bertae ele-<sup>50</sup>varent, ut suum iter peragerent, per merita ipsius sanitati pristinae donatus est. Inde vero pervenerunt ad Spirensem civitatem, ubi duo daemóniaci liberati sunt meritis sanctae Bertae. Et dum ad Stratburgensem<sup>e</sup> venirent civitatem, multi infirmi, claudi et caeci, quos longum est per singula enumerare, meritis

a) ad devastandum h. l. add. *Boll.*, post desunt. b) Gestam et Gesam *Boll. Ghesq.* c) Gemarii *Boll. Gennarii Ghesq.* d) Normanniam *perperam Boll.* e) Stamburg. *edd.*

55 1) Inter Gallicanos episcopos quantum video nullus eiusdem nominis hoc tempore occurrit. 2) Fontanellensis sano coenobii. Quod secundum Miracula S. Wandregisili c. 3, supra p. 408, a. 858. factum est. Neque tamen hic neque in Translatione S. Wandregisili (infra) hos sanctos in Blangiacum monasterium portatos esse commemoratur. 3) Erstein monasterii. Nescio, an eadem Rotrudis sit, quae circa a. 890. Andlau monasterium a Richarda uxore Karoli III. imperatoris prope Erstein fundatum regendum suscepit; cf. Dümmler, 'Ostfr. Reich' II, p. 285. 286. 4) Haec a. 891. facta esse videntur, cum Normanni illam regionem devastarent, non a. 895, ut ex c. 5. elucere videtur, quoniam post a. 892. Normanni Franciam non visitaverunt. 5) De cuius situ non constat. 6) A. 895. Apr. exeunte et Maio ineunte; cf. Dümmler l. l. II, p. 394 sq. 7) Erstein in Alsatia.

sanctae Bertae in ipso itinere a suis curati sunt infirmitatibus. Tunc vero usque ad optatum locum et ad suprascriptum monasterium Herasten, Domino ducente, pervenientes, a devotissima Deoque dicata Rotrude abbatissa cum magna veneratione maximaque laetitia suscepti sunt. ac statim in honorem sanctae Bertae monasterium construens et ibidem Dei famulatum componens, sanctimoniales bene collocavit.

7. Temporibus gloriosissimi regis Francorum Roberti<sup>1</sup>, Hugonis Magni filii, Arnulfo comite Te-  
ruanensis comitatus monarchiam sub Balduino<sup>2</sup> marquise<sup>3</sup> regente, fuit quaedam mulier in villa quae  
Blangiacus nuncupatur, cui ideo beatissima Berta in visu apparuit, quia suis sumptibus eiusque dignis  
bonorum laboribus operum post Nortmannorum desolationem supradictus fuerat locus denuo constructus,  
et flagranti animo desiderabat omnia a se et ab aliis fidelibus christicolis ibi pro aeternae vitae concessa  
retributione, posteaquam fuerant ab invasoribus iniuste arrepta, suprascripto<sup>4</sup> reddi in loco. Vocavitque  
eam et dixit ei: 'Hersendis, audi!' Quae ex improvise stupefacta, respondens ait: 'Quae es tu, quae  
mecum loqueris, domina?' At illa dixit: 'Berta proprio vocor nomine, tibi siquidem imperare veni meis  
parere monitis tuisque hoc augere meritis ad cunctos sacri huius loci universa possidentes praedia, ut  
eas atque eis veluti a me dicta intimare haec studeas'. . . . . Cum vero abbas monasterii et alii  
circumvenissent clerici, illa erigens se ab oratione eorumque pedibus provoluta, narravit illis<sup>5</sup> omnia,  
ostendens simul cum verbis miracula, veluti fuerat iussa. Arnulfo quoque comiti aliisque illius monasterii  
privilegia subripientibus haec ab illo die minime formidavit indicare. Haec autem audiens nobilis comes  
Arnulfus dilectionemque Dei ac timorem mente revolvens, cum uxore sua et filiis locum adiens, visoque  
miraculo, veniam ab omnipotente Deo petens, eiusque genitrici sanctissimae ac beatissimae eius familiae  
Bertae famulantibus partem beneficiorum in ipso maximam reddidit loco.

a) marchiso *Boll.*      b) infraser. *Boll.*      c) eis *Boll.*

1) A. 996—1031.      2) Barbato, IV. comite Flandriae a. 988—1036.

## TRANSLATIO S. IUSTI AUCT. LIUTHARDO PRAEPOSITO MALMUNDARIENSI.

ED. L. DE HEINEMANN.

*S. Iustus puer novem annorum, filius Iustini nobilis viri Autissiodorensis, saec. III. ex. per Rictiovarum in Galliis sub Maximiniano praefectum martyrium<sup>30</sup> passus<sup>1</sup>, initio saec. X.<sup>2</sup> a Liuthardo praeposito Malmundariensi in hanc ecclesiam delatus est. Cuius translationis historiam Liuthardus ipse conscripsit, quam a Martenio, Coll. VI, coll. 833—836, ex codice Malmundariensi satis corrupte editam nunc repetimus. Iam antea E. Carpenterius in AA. SS. Oct. VIII, p. 334—335. eandem editionem iteravit amplo quod scripsit de<sup>35</sup> S. Iusto martyre commentario insertam.*  
*L. de H.*

In nomine sanctae et individuae Trinitatis. Omnibus in quadrifidi mundi huius plagis constitutis catholicae ecclesiae filiis Liuthardus<sup>3</sup> huius ecclesiae praepositus omnibus, quamvis indignissimus, christicolis honor et laetitia, salus et vita sit, opto, per saecula! Talenti sibi crediti omnes norunt fideles Domino se rationem reddituros et ab ipso aequissima lance pro bene dispensato talento perpetuae<sup>40</sup> remunerationem vitae percepturos, pro male vero offenso, quod absit, ignis maledictionem aeterni. Haec

a) Liuthardus ed.

1) V. duas de passione S. Iusti relationes in AA. pure Stephani episc. Cameracensis, qui sedit ab SS. Oct. VIII, p. 338—340. et narrationem primi a. c. 909—933. sive 934, Febr. 2; cf. Gallia christ. geniam in commentario praemisso p. 324.      2) Tem- ed. 2, III, p. 15.

ergo semper animo revolvens, nolui tamquam invidus occultare quaedam, licet perpanca, magna, quae Dominus mihi propriis concessit oculis perspicere, sancti Iusti martyris pretiosi, sed multis proferre in medium et facere commune, certus, quod, quantum plures ex eis Deum magnificaverint, tantum maior merces mihi acquiratur; qui cum exiguum ad hanc narrationem me considerarem; elegi hoc detegere, quod parvi sim sermonis et inertis ingenii; unde obsecro, ne, qui culpam taciturnitatis vitare volui, praesumptionis noxam incurram.

Hic igitur beatissimus Christi martyr noster vita et nomine clarus, dum adhuc infantiae operam gestaret, tempora Domino consecravit martyrio. Furiosi namque iussu Rictiovari<sup>1</sup>, Christi nomen constanter confitens, a militibus mucrone percussus, aeternam a Domino percepturus coronam, migravit.

10 Ego igitur dum huius sancti martyris ardenti desiderio sacra pignora [a<sup>2</sup>] quodam in partibus Galliarum, in regno quod dicitur Caroli, pago vico Koniensi<sup>2</sup>, data quantum tunc temporis oportebat pecunia, expectissem, illeque assensum votis praebuisset, nocte soli pariter — nam die non audentes timore vicinorum — ad ecclesiam, in qua sacrum corpusculum hominum honorifice consistebat, properaturi proficiscimur. Itaque dum secundum divinae pietatis piissimam dispositionem nostraeque<sup>b</sup> propositum voluntatis de

15 mausoleo sanctum foras corpus super altare poneremus, divina nobis apparuere insignia. Nam, ut se beatus martyr caelesti insertum declararet lumini, amovit a nobis densissimae noctis tenebras. Dum enim una nobis sufficeret candela, divino mox cuncti per ecclesiam accensi sunt lumine cerei. Quo viso, mox tanto obstupefacti miraculo timoreque percussi, magnas Deo et sancto martyri referebamus gratias, quia nobis, licet indignis, sua panderet mirabilia, quae aliis ad laudem sui nominis et honorem sancti

20 martyris veridica oportet relatione referre. Suscipientes igitur a supradicto sacras reliquias, raptim cum militibus carpere iter coepimus. Post paucos dies devenimus ad civitatem Cameracensem, in qua aliquantisper moraturi, iussu domini Stephani episcopi<sup>3</sup> quendam eiusdem civitatis adivimus civem, apud eum illis hospitaturi diebus; qui nos cum exultatione in suam introduxit domum, nobis ergo ipsa nocte magnam humanitatem intuentibus, etiam omnino ex tanta itineris longitudine fessis, pabula exuberanter

25 tribuens. Habebat autem filium clericum, qui, cum nos in patris sui comperit domo nocte degere, adventit nobisque condelectari coepit. Ego vero dormitum pergens, sacrum corpus in quadam arca recondidi, tum clave muni, quam nequaquam patrifamilias crederem, ad proprium dependi cingulum. Soporem itaque nobis dulciter capientibus, pater proprium decipit filium, hortatur ad crimen, auferre nobis equos iubet et ad vicinum deducere proximum, futurum ut mane facto pretium<sup>c</sup> distributis susciperet. Deinde

30 arcam, in qua corpusculum pueri innocentis a me repositum fuerat, alium in ea thesaurum putantes reconditum, effringere moliantur. Sed Deus omnipotens sancti sui<sup>c</sup> noluit nos proprio frustrare patrono. Iamiamque enim frangenda arca maximum dedit fragorem, ita ut omnes stupidi a somno excitaremur. Ignis etiam, qui iam cineribus adopertus erat, resplenduit, quasi omnis accensa domus esset. Videntes hos propius assistere, rem ignorare nequivimus. Gratias<sup>d</sup> igitur Deo per cuncta fateor dignissime

35 referendas, qui nos inter micantes gladiatorum ictus, qui ex utraque parte processerant, non solum incolumes conservavit, verum etiam, sicut de ablatione equorum humana nos, incitante honorum omnium invidia, moestos reddiderat malignitas, ita eius piissima benignitas de ereptu laetificavit immaniter.

Aliud etiam mihi quidem laetabile, ceteris vero venerabile, huic non dispar, ad declarandum eius in omnibus periculis, invocato ipsius nomine, potentiam silere refugio et huic narratiunculae inserere . . .<sup>e</sup>

40 A praefata civitate gressum dirigentes, cum sanctarum auxilio reliquiarum in<sup>d</sup> medium iter habuimus in Condustrum, quo in pago quoddam oportebat navi transnatare nos flumen ab incolis Urtam<sup>e</sup> vocitatum. Hoc autem dum nimis conspiceremus pluvius alvei sui ripas transisse, mortis timore ingredi minime audebamus; etiam equis cunctis intransmeabilis extiterat. Sed tandem in opitulatione Dei sanctique martyris Iusti animum et spem ponens, mediam sacri corporis glebam colloco in naviculam, et sic

45 inundationem fluvii illius secure transmeavimus. Postea prospero congressu iter carpentes, adventum nostrum fratribus nostris Malmundarii positus innotuimus, qui cum ingenti exultatione nobis obviam procedentes, cum hymnis et laudibus corpus beati martyris in locum suum honorifice collocavimus; ubi per merita sancti ad laudem et gloriam nominis sui Deus quotidie virtutes operatur, qui vivit et regnat Deus per omnia saecula saeculorum. Amen.

50 a) deest ed. b) vestraeque ed. c) vocabulum deesse videtur. d) fort. iucundum i. emendandum, vel alterum in (ante Cond.) delendum videtur.

1) Praefecti Romani. 2) Nomen procul dubio corruptum. — Prima de passione s. Iusti relatio, Acta SS. Oct. VIII, p. 339, martyrem in loco iuxta *Sirica fonte* in territorio *Beloacinse* conditum esse refert; altera saec. XI, ut putat Carpenterius, conscripta l. l. p. 341. locum illum *Sinamovicus* vocat; hodie est St.-Just-en-Chaussée (départ. Oise) a Clermont septentrionem versus. Postea ossa sancti martyris Bellovacum translata esse, narrat Passio secunda. 3) Sedit c. a. 909—933. sive 934, Febr. 2. 4) Ourthe.

## VITA RADBODI EPISCOPI TRAIECTENSIS.

ED. O. HOLDER-EGGER.

*Nunc primo Vita Radbodi episcopi Traiectensis (a. 899—917) integra et autentica in lucem prodit ex codice bibliothecae regiae Hagae-Comitis 5 L. 29<sup>1</sup>, chart. fol., saec. XV. duabus manibus exarato, olim libro 'sorum S. Katerine in Muden', qui Vitas sanctorum dierum Maii—Novembris continet; inter quas hic libellus f. 327—329<sup>2</sup> (antiquae signationis f. 312—314<sup>3</sup>) exstat genuinae formae, licet mendis gravioribus non careat; quae auxilio editionis Surianae tollere studuimus<sup>2</sup>. Surlus enim, qui hanc Vitam Hist. SS. (Nov. 29) 10 ed. 1. VI, p. 615 sqq. (ed. 2. p. 692 sqq.) primus edidit, suo more sermonem prorsus immutavit, etiam brevem praefatiunculam locumque quendam aliquanti momenti omisit, cum codicem satis bonae notae habuisse videatur; cuius editionem Mabillon, Acta V, p. 25 sqq., nullum codicem huius monumenti nactus, recudi fecit<sup>3</sup>. Necdum, cum vir beatæ ac semper benedicendæ memoriæ 15 G. Waitz, nimis lugenda morte nobis nuper praereptus, huic libello in hocce tomo edendo operam navaret, codex manuscriptus nobis innotuerat. Quo iam feliciter reperto ac iussu benigno illustrium ministrorum regni Hollandici huc transmissus, meum fuit, ut loco venerandi ac dilectissimi magistri<sup>4</sup> integri huiusce libelli editionem pararem. 20*

*Auctor haud dubie clericus Ultraiectensis fuit, licet id non aperte indicaverit; qui post a. 962<sup>5</sup>, superstite vero Baldrico episcopo († 977), ut opinor<sup>6</sup>, hunc libellum conscripsit; neque ipse Radbodum viderat, sed ad testes illi coaevos provocat<sup>7</sup>. Non vero ut res gestas enarraret, sed ut more hagiographorum virtutes eius celebraret, miraculosa quoque quaedam referret, studuit; 25 attamen illi merito grates habemus, qui inter haec etiam quaedam notatu fideque digna neque alibi relata memoriae tradiderit, quamvis nimis rudi stilo usus sit.*

*Scriptorum mediæ aevi Adam Bremensis, Iohannes de Beka, Willelmus Heda hanc Vitam legerunt.*

O. H.-E.

1) Quem recenset H. Muller, 'Lijst van Noord-Nederlandsche Kronijken' (Utrecht 1880) p. 7. 2) Restituimus *ae* et *oe* pro *e* et *ti* pro *ci* in codice ubique scripto secundum rationem scribendi saeculi X. Numeros capitum editionis Surianae in margine adnotavimus. 3) Mabillonii editionem Migne, Patrol. Lat. CXXXII, col. 539 sqq., repetivit. 4) Eius notas quasdam sigla nominis eius signatas retinui. 5) Cum c. 6. imperium ad Germanos modo translatum esse

dixerit, quod a. 962. factum est, Ottone I. imperatore 30 coronato. 6) Quod mihi persuadent praesertim dicta c. 8: *Presul enim Baldricus, tunc temporis . . . adolescens*. Restauratas ab hoc Traiectensem sedem et ecclesiam ab omnibus cerni dicit c. 9. Nee multo post a. 977. testes Radbodo coaevos loquentes 35 audire potuit. 7) C. 4: *eorum verbis qui interfuere fas est uti*; *ibid.*: *ut sui attestati sunt*; c. 11; cf. c. 10.

## INCIPIT VITA SANCTI RADBODI EPISCOPI ET CONFESSORIS, QUOD EST

r. 327.

## III. KALENDAS DECEMBRIS.

Sancti patris Radbodi Traiectensis ecclesiae episcopi vitam vivendique cursum aggressi [aures<sup>b</sup>] adhibentibus stilo depingere, non ut pre inopia fidei<sup>c</sup> et ingenii vel audita congrue vel tantae condigna materiae sufficiamus contexere, sed ne inveniamur ingrati conviciisque digni, si experta testimonio sileamus, licet non urbano, ut deceret, sed rustico utcumque lepore, more anseris inter olores strependo<sup>1</sup>, tamen hoc Christo duce sumamus exordium.

1. d Igitur vir sanctus ab inclitis Francorum parentibus et christianissimis editus, (1) mundum multis meritorum decoravit augmentis, nam ab ipsis, ut ita dicam, crepundiis caelum versus ire coepit animo. Nec tamen nominis presagium vacat<sup>e</sup> a mystico, cum iuxta ydioma<sup>f</sup> Radbodus 'consilii nuncius' ore sonat Latino. Tali nomine nuncupatur et merito, qui vere consilii legatus Fresonicae genti, maternum genus unde duxit, a Christo est mittendus. Nam talis nuncius consilium suis attulit omnibus. Dux quoque Fresonum Radbodo<sup>g</sup> suae matris attavus extitit, nomen et inde more parentum<sup>h</sup>, velut presaga futuri, 15 mater imposuit. Qui mox, tempore cuniarum expleto, studio litterarum commendatur a suis. Florem vero primevae iuventutis apud Guntherum Agrippinensis ecclesiae presulem, qui eius avunculus extitit, sub ferula scholae degens edomuit. Sed presuli non succedentibus 864. prosperis<sup>2</sup>, tamen nequaquam ad animae dampnum, ut credendum est, puer indolis egregiae suorum consultu, multorum et favore, quia ut Dei gratia perfusus amabatur ab omnibus, 20 Karoli regis Francorum, filii quoque Lothowici imperatoris<sup>3</sup>, adiit palacium, non palatini honoris avidus, sed quia tunc temporis infra domesticos prefati regis parietes insigne septiformis philosophiae viguit exercitium. Huius gymnasii curam Manno<sup>4</sup> philosophus<sup>4</sup> freno sapientiae regēbat, cui sanctus puer litterarum pollens studio sagaciter adhaerebat. Erant (2) autem et illi sodales huiusmodi convivii participes Stephanus et Mancio<sup>k</sup>, aetate maiores, 25 non studio superiores. Inter illos etenim exoritur propere clandestina morum aemulatio, quis eorum precelleret alium, non honoris ambitu, sed humilitatis officio, non livoris stimulo, sed caritatis affectu, lectionis et [discendi<sup>l</sup>] studio. Qui ambo, quos meritis convincebat<sup>m</sup>, non multo post cathedram sortiti sunt episcopalem, Stephanus Tungrensis ecclesiae<sup>5</sup>, Mancio<sup>k</sup> Cabillonensis<sup>6</sup>. At vero hic venerabilis adolescens more apis<sup>7</sup> floribus 30 litterarum inherendo, saporem gustatae dulcedinis non deperdens seque superni roris nectare inebrians, praesertim triformis philosophiae operam dare non destitit argumentis, donec gemellis sophiae sic lactaretur uberibus, ut apprime peritus emicuerit omnibus. Sed inter haec animi vigore annos adolescentiae superando, carnis rebellionem sale parcimoniae castigando, mundialia caelestium comparatione parvipendendo, spiritualium deliciis 35 sollerter insudando, se penitus a rebus transitoriis alienare disposuit, et inmaturo<sup>p</sup> iam aetate mores habendo seniles, nullis se implicans illecebris, soli Deo placere studuit. Noctes et dies spiritualibus vacans epulis, formavit id<sup>q</sup> secum iam tunc in affectu<sup>r</sup>, quod post probavit in opere. Nec regis excellentiam huius aromatis odor aufugit; nam quo se studiosius (3) occultari<sup>s</sup> laborabat, eo altius ore populi nolens volens diffamabatur in orbem. Nam ut 40 palma floruit, sicut cedrus Libani multiplicabatur in domo Domini; fit regi pro morum 72. 91, 13, 14. qualitate acceptabilis, regni primatibus honorabilis, populo placabilis, quia Deo erat amabilis. Postquam vero Karolus hominum exiit, sub quo sanctus vir annos adolescentiae 877. transegit, suos visitaturus, patriam rustice Lomochanum<sup>t, 7</sup> nuncupatam adiit. Quin et Hugoni summae dignitatis abbati<sup>8</sup> tunc temporis et abbatum precipuo iunctus, palmam

45 a) Radodi A. L. c. b) deest c., supplēvi. c) fidē ing. c. d) numeri capp. des. c. e) sic Sur.; latet c. f) vulgare vel Tootiscum suppl. videtur; nec vero apud Surium huius vocis vestigium invenitur. g) Radbodus Sur. h) patum c. i) sic Sur.; Monuo c.; Nanno Beka. k) sic Sur.; Mansio c. l) sic Sur. (legendi et discendi diligentia); deest c. m) Surii verbis alia sententia inest: Quorum virtus eo progressa est, ut non multo post uterque episcopus creatus sit. n) Cavillon. c. o) sedulae add. Sur. p) in j mat. c. q) epulis add., sed del. c. r) iam tum 50 affectu atque desiderio consecratur Sur. s) occultare Sur. t) Lomaganum Sur.

1) Cf. Verg. Ecl. IX, 36: digna, sed argutos inter strepere anser olores. 2) Qui a. 864. depositus est. G. W. 3) Surius falso, haec verba alteravit, scribens: K. r. Fr., inde ad Ludovici, eius filii, aulam se contulit, cum hoc loco Karolus Calvus Ludovici Pii filius fuisse dicatur. Cf. infra l. 42. 43. 4) Praepositus S. Eugendi; de quo cf. Dümmler, 'Ostfr. Reich' II, p. 650. G. W. Wattenbach, 'GQ.' I, p. 276, n. 4. 5) Anno 903. 6) Immo Catalaunensisc. a. 893—908. G. W. 7) I. e. pagum Lomacensem. 8) S. Martini Turonensis aliorumque monasteriorum, filio Conradi comitis, fratris Iudith imperatricis; qui a. 887. obiit.

philosophandi pre ceteris extulit tam dyalecticis<sup>a</sup> quam rethoricis insistendo solleter argumentis, meritorum gradibus velut quibusdam scalis virtutum ad altum transcendens, caelestis<sup>r. 327.</sup> lampas ubique resplenduit.  
899.

2. Interea contigit, Egilberto<sup>1</sup> presule carnis debitum solvente, Traiectensem ecclesiam pastore viduatam existere. Filiis ergo eiusdem ecclesiae pro electione pastoris in 5 unum haut segniter adunatis, fit non sine nutu Dei unanimis concordia tam cleri quam plebis, hunc virum meritis approbatum<sup>b</sup> sibi in patrem exposcere, nec alium aliosque opus haberi quaerere, quia Deo dignus inventus est. Quin et rex Arnulphus, qui tunc regni gubernabat habenas, eius et [principes<sup>c</sup>], laudanda sancti viri opinione delectati, ad idem non sine nutu Dei divinitus ammoniti, tractabant in commune. Sicque factum est, ut regis, 10 principum, cleri populique consilio concordi vir primo omnium rerum ignarus, post diu reluctans, episcopali dignus ascribitur electioni. Qui, eo comperto, ut verus humilis duplici suspensus angustia, diu secum hesitans, quid mallet, dubius, cui parti cederet, tandem, dum honorem fugere nititur, honoris ad gradum eligitur et, ut verius dicam, invitus rapitur<sup>2</sup>. 15

3. Mox suscepta benedictione, processurus ad pugnam Christi miles ut emeritus, spiritualibus viriliter accingitur armis. Mutat habitum augendo insignia morum, Christi regulae subiectus, angusto calle vivendi perfectae religionis efficitur monachus. Nec solum carnis ab esu, sed ab omni prorsus ciborum delectamento se subtrahens, biduanis ac triduanis animum pavit ieiuniis. Imbecillitatem vero corporis vilibus naturaeque mortalium neces- 20 sariis, vix herens ossibus, sustentabat alimoniis, hilari tamen vultu universis laeticiam preferens seque simulans inter suos ciborum uti deliciis; paucis tamen suorum hoc privatim scientibus, abstinentiae culmen, prout humanae sagacitati potens erat, occultuit omnibus. Quod cum quidam laicorum nomine Gummar<sup>d</sup>, inter suos familiariter habitus, frequenter adire solitus episcopum, propalare non horruit, quod Deus in sanctis suis mirabilis per 25 servum suum operari non distulit, res ipsa silere non patitur.

4. Nam quodam die ut familiaris sancto assedit ad mensam, assuetis utens colloquiis, tandem supplicat episcopo, quod sibi liceret vasis appositi potum haurire. Solebat enim ei quoddam vas onichinum, auro decenter ornatum, aqua plenum, unde biberet, apponi. Sed presule non consentiente, quia non diffamari maluit, tempus oportunum nactus, ille vas 30 furtim arripuit. Sanctus enim, ne gustaret, prohibere non valens, suspirans ad Deum, secum ingemuit. Mox quidem unda vasis antiquo dulcorata miraculo, in saporem vertitur vini optimi. Quo temptator experto, evolutus sancti pedibus, veniam postulat, numquam tale aliquid<sup>e</sup> obstans se facturum amplius. Itaque, presul licet ignorari laboraret, opus Dei 35 non celari decuit iuxta id Raphaelis ad Thobiam loquentis: *Consilium autem regis bonum est abscondere, opera vero Dei preclarum est enarrare*. Eius itaque, dum corpore vixit, cotidiana conversatio quam grata Deo, alta habebatur hominibus, de die in diem proficiens, tum nobis posse non suppetit evolvere, tum eorum verbis qui interfuere fas est uti in paucis, quo facilius lector haut incredulus auditis animadvertat<sup>f</sup> cetera. Quicquid in rebus huius seculi habere potuit, sollicite pauperibus erogavit. Nam cum omnibus bonorum operum floreret 40 instantiis, tamen in huiusmodi studio nulli comparandus emicuit. Singulis quoque diebus, ut sui attestati sunt, vix paucis solemnitatum exceptis, ipse suis manibus pedes pauperum lavando et victum eis ipse tribuendo, nudos vestiendo, infirmos visitando, debilibus et

cf. Matth.  
25, 36-39.

a) dyalet. c. b) approbatum c. c) deest c.; supplevi, quia Surius habet: Idem est Arnulphi, qui t. r. moderabatur h., itemque principum de eo iudicium. d) nomen omisit Sur.; Gummarus Beka. e) aliquid c. f) animadvertit c. 45

1) Immo Odilbaldus, ut a Reginone et in diplomate a. 896, Jun. 24 (Sloet, 'OB. d. gr. van Gelre en Zutfen' I, p. 69) vocatur, vel Egilboldus dictus, ut in altero diplomate, l. l. p. 68, nomen audit, qui teste Reginone, SS. I, p. 609, a. 899. obiit. Posteriores scriptores Ultraiectenses duos episcopos Odilbaldum et Egilboldum falso discernunt, quorum alterum Sept. 25, alterum die Dec. 13 (sic codd.; editio habet Dec. 10) defunctos esse Ioh. de Beka (ed. Ultraiect. 1643) p. 31 sq. scribit. Hoc tantum die (Sept. 25) Odilbaldus obiisse potest, cum Arnulphus, a quo hac

Vita teste eius successor creatus est, iam a. 899, Dec. 8. mortuus sit. 2) Cf. notam de rebus a. 900. gestis ab ipso Radbodo conscriptam, SS. II, p. 218 (antea Will. Heda p. 71; Mabillon, Acta V, p. 26) editam: *non multis antea diebus ego peccator Rad- 50 bodus inter famulos sanctae Traiectensis aeclesiae conscribi merui; quod de electione [vel potius consecratione] episcopali dictum puto, cum Fulco archiepiscopus Remensis et Zuentibulchus rex, quos paulo post obiisse dicit, Jun. 16. et Aug. 13. a. 900. defuncti 55 sint.* G. W.

orphanis curam adhibendo, Christi sudabat invigilare mandatis. Omni vigilantia omnique sollicitudine circa curam huiusmodi die noctueque sollicitus erat assidue, numquam frangebatur huiusmodi negotio. Idque pro spoliis mundi secum putabat, quod miserorum adhibuit solacii. Quem nec species ornamentorum ulla nec vana mundi gloria vel sacra

5 fames auri<sup>1</sup>, cum talia pro peccatis ducebat, umquam oblectabat animo, quia caelestium amore mundum cum suis postposuit omnibus, in eo tantum solo manens corpore.

5. Episcopali vero sede Danorum persecutione Traiecto desolata, Daventriae sedem<sup>(6)</sup> ipsius elegit<sup>2</sup>, Traiectensis non immemor sedis, quam corde iugiter inhabitavit. Quam<sup>cf. 328.</sup> cum sepe temporis oportunitate, data pace, viseret, tamen assidue secum cum suis doluit,

10 quod ibidem tempus<sup>3</sup> et res se inpretermisere vivere non sineret. Cum enim plures patrum ad imitandum sibi proponeret<sup>4</sup>, presertim eos qui eiusdem ecclesiae primo fundamenta fidei in firma petra Christo ibidem posuere, scilicet sanctos<sup>5</sup> Willibrordum et Bonifacium, meritis et sanctitate precipuos, iter ad arduum, quo precesserant, imitabiles elegit. Hos et in superliminaribus domus cordis sui, ut Christi sequeretur vestigia, depingens, intente mentis in-

15 tuitu semper inspexit, qui sanctis vivendo moribus et exemplis, vivendi speculo, summi Regis familiam adhuc<sup>6</sup> sublevant meritorum patrociniis. Quorum alter divinae pacis in confessione, alter sanguinis effusione, ambo tamen triumpho laureati, militiae caelestis iuncti sunt consortio. Horum etenim vestigiis inherendo, semina fidei commisso gregi spargendo, vivam hostiam semet ipsum cotidie immolando, totis nisibus ad aulam paradisi anhelando,

20 moritur mundo, vivificandus Christo, totus immoratur caelo. Fit lucerna Christi super candlelabrum posita, lucens omnibus in domo Christi habitantibus, contemptu mundi apud se et coram Deo humilis.

6. Nec deerat illi spiritus prophetiae, quia eorum multa quae predixit ad presens ut<sup>(7)</sup> predicta sunt affluere, multa non longo post rei eventus veritatem attulerunt. De<sup>8</sup> Francorum etiam regibus ac de Germaniae principibus vaticinando suis tunc intulit, quod sceptro regni<sup>9</sup>, Francis ad tempus humiliatis, Germania sublimaretur imperio, haut tamen perpetim mansuro. Cuius presagii cum plurimum evenisse cernimus, ad futurum evenire quod restat non dubitamus. Nec interim vir Dei cessat exercere voti compos in corpore, quod secum iam ante figurabat iugi legis Dei meditatione. Prosequitur operando quod coepit, quia

30 factus est victor animi, doctor caritatis, castitatis cultor, pauperum sustentationis amator, maerentium consolator, clero spes invicta solacii, populo levamen infatigabile, suis omnibus a facie inimici turris fortitudinis, nec vel adversis vel prosperis quoquam versus trahentem iustitiae deserens. Numquam ab eius ore Christus abfuit, quem semper, quicquid ageret, infixum animo coluit. Numquam vel lectionis vel orationis studio fatigatur, numquam operibus misericordiae superatur<sup>10</sup>. Ieiuniis indefessus, vigiliis perseverans, semper eius labia stillabant dulcedinem, pacis foedera, salutis remedia, semper [Christum<sup>11</sup>] eius intonabant eloquia. Precedentium igitur patrum sitibunde<sup>12</sup> inhererebat exemplis, memoriam eorum nunc legere nunc audire vel colloquia vel ipse<sup>13</sup> componere semper insaturabilis, quin et ipsis laudum flores et ymnorum contexere laudes, Dei laudibus eorumque solempniis

40 addere<sup>14</sup>. Quod ne forsitan lector titubet approbare, habes in hiis ad integrum a se compositis quae diei noctisque sufficiunt officii sanctissimi confessoris Christi Martini, qui gemma sacerdotum est, in solempnitate translationis celebrandis<sup>15</sup>. Quem etiam sibi pre ceteris specialem<sup>16</sup> elegit patronum, haut dubius eius adiuvari patrociniis. Nullis umquam frangitur obiectis, nullis lassatur circumrugientis<sup>17</sup> inimici insidiis. Tuto circumvallatus undique Dei

45 presidio, nullis hostilitatis arma vel fortunae saevientis impetum formidans, voto quod coepit opere strenue complevit.

a) tps c. saeptus. b) sic Sur.; fpon. c. c) sic Sur.; sanctum c. d) ad hec c.; correst, quia Sur. etiamnum habet, adhuc igitur legit. e) haec — non dubitamus omisit Sur. f) sic c.; forte quaedam desunt. g) n. mis. officii et op. satiatur Sur. h) sic Sur.; deest c. i) sitibunda c.; exempla cupidissime sectabatur Sur. k) sic (ip̄) c.; eorum 50 memoriam legendo, audiendo, colloquendo vel quippiam de eis componendo incredibili aviditate usurpabat Sur. l) ego add., sed del. c. m) circumrig. c.

1) Cf. Verg. Aen. III, 57. 2) Haec Adam Brem. 4) Editus est hic cantus Kist et Moll, 'Kerkhist. I, 40. exscripsisse videtur, ut Dümmler, 'Ostfr. Reich' II, p. 333. monet. 3) Multa eius opuscula collecta 55 edidit Migne, Patrol. CXXXII, col. 547—560, quibus addas quae Wattenbach, 'GQ.' ed. 5. I, p. 349. affert. 4) Editus est hic cantus Kist et Moll, 'Kerkhist. Archief III, p. 213—221. Miraculum etiam S. Martini, quod Wattenbach I. I. affert, et versus de eodem, SS. II, p. 218. editos, conscripsit.

(8) 7. Quodam autem tempore commissi gregis ovile circuiens, dum Fresonum tendere pergit in partes, quo antiqui erroris radices, sicubi emergerent, spirituali vomere dirueret fideique documentis corda fidelium irrigaret, Danorum impeditur cursu. Qui mox, non mortis periculo territus, eis monita salutis intulit, quod, errore postposito, viam veritatis arriperent, et ne a Christi famulatu eorum arceretur obstaculo, si forsitan ei nolent credere. Illis autem indurati cordis malicia insistentibus eique poenam mortis minitantibus — nec sanctus gladio cederet, si tempus non denegaret — anathematis ultionem non distulit. Quod et factum est; et plaga miserabilis eos subsequitur. Nam subito quasi fulminis ictu execrabili peste percussi, pariter omnes ferme mortui sunt. Quos et sepe dum Traiecto patitur infestos, numquam impune reversi sunt ab eo. Nam quod Dei iudicium eos ad calcem insequatur, ilico testati sunt et ipsi persepe paucissimi, qui vitam pro preda gavisii sunt inde reducere.

(9) 8. Solitus enim erat in multis futura sic predicere suis, ut sermo subsequens declarat. Presul enim Baldricus, tunc temporis egregiae indolis adolescens ac Ricfridi comitis<sup>1</sup> filius, cum per vices dierum veniret ad eum, quodam die accersitis ad se duobus ex suis astantibus, scilicet Ludgero<sup>a</sup> presbytero et Richardo milite, spiritu prophético dixit ad eos: 'Hic, quem cernitis, adolescens, mihi credite, post me erit episcopus<sup>2</sup>. Per illum enim<sup>b</sup> Deus locum sedis reparabit; res ecclesiae multis rerum ornamentis augebit, quaeque locorum destructa suis erigentur diebus<sup>3</sup>. Nec hoc semel vel bis de eodem adolescente, sed sepe suis predixerat; quod post operum experimento res gesta predictam veritatem, mundo teste, comprobavit. Itidem<sup>c</sup> non dissimile. Quodam die missam ipso celebrante, cum legeretur apostolus, quibusdam presbyteris, quorum nomina sunt Eliolf<sup>d</sup> cognomento Dodo et Rodwing<sup>e</sup> de coenobio Embricensi<sup>f</sup>, inter legendum vocatis: 'Non longum', inquit, 'mihi instat vivendi; diligentiam honoris huic adhibete iuveni! Nam hinc post triennium et anni dimidium me ne dubitetis ex hac carne migraturum, et hunc nostrae sedis regimen procul dubio suscepturum'. Hoc audito, pavore perterriti animoque percussi, steterunt inter spem et metum positi, non modicum ammirantes illud propheticum; tum in sese obstupefactus audientium quisque, non in vanum audita secum volvens, obmutuit mutando rerum in cardine non dubius.